
 

ANO XLII                    N.º 155             17/09/2012 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................05 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, TIC, SGM, CMM, SSC, MEB..............................................................................................................................07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 47549 de 12 de setembro de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE da servidora a seguir relacionada, por 
não se enquadrar dentro dos requisitos estabelecido pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANDREIA BRAVO DE SOUZA SERRADO SFA/HU 489 CIP 05.11 1732153 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 47569 de 12 de setembro de 2012. 
 
                                                    
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir 
de 16 de julho de 2010 ao servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as atividades que ora 
executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta a ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

ADEMAR SANTOS DE RESENDE NM04 930 CIP 05.11 306026 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 47570 de 12 de setembro de 2012. 

 
                                                    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir 
de 25 de abri de 2011 ao servidor a seguir relacionado, enquanto desempenhar as atividades que ora 
executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto à ambiente(s) insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

DALBER RUBENS S. CANDELA GFI 608 CIP 11.11 1672361 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 47571 de 12 de setembro de 2012. 
                                                    
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIO X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir 
de 27 de junho de 2011 aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades 
que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estar expostos à ambiente(s) 
insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

CELSO SALVADOR BOTELHO MRD 357 CIP 05.11 302757 
EDSON PEREIRA VALLADO SR/HU 483 CIP 05.11 156665 
RENE DA SILVA FONSECA HUAP 416 CIP 05.11 307890 

SEBASTIÃO FERREIRA ALVES DPIP/CCPP 14 CIP 05.11 630278 
WANDERSON FIGUEIREDO SILVA HUAP 416 CIP 05.11 103351 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
 

GAR, em 28/08/2012. 
 
  
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO o afastamento integral de STELLA MARIS CALAZANS VEIGA, Assistente em 
Administração, do Serviço de Recrutamento e Análise da Lotação da PROGEPE, para realizar 
Mestrado em Sistemas de Gestão nesta Universidade, de 20 de setembro de 2012 a 19 de setembro de 
2013, com ônus limitado. (Processo 23069.050748/2012-14) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

VÂNIA VEIGA ROCHA 
Assistente em Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 088 de 28 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Remoção a pedido do servidor. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44. 148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço n.º 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de n°. 23069.041104/2012-27, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Remover a servidora CLAUDIA DO SOUTO OLIVEIRA FORTUNA, Secretaria Executiva, 
nível de classificação E, nível de capacitação 4, matricula SIAPE nº 1674332, nos termos do item 4, 
alínea “a” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Administração e 
Contabilidade em Macaé, vinculado a Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, para 
o Pólo Universitário de Nova Friburgo. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX N.º 04 de 28 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação interna de servidores. 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Ajustar a lotação interna dos servidores abaixo relacionados, conforme se segue:   
 
DANIEL RODRIGUES CARDOSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1787269, do 
Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para Secretaria Administrativa dos Cursos de 
Graduação do VCX (SAG/VCX) - UORG:1887; 
 
EDGAR ELLER JÚNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1667278, do 
Setor de Informática do Pólo Universitário de Volta Redonda (SI/GPUVR) – UORG: 1056 para Setor 
de Tecnologia da Informação do Instituto de Ciências Exatas (STI/VCX) – UORG: 1891; 
 
EMANUEL CABRAL DE CARVALHO, Técnico da Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 
678068, do Setor de Informática do Pólo Universitário de Volta Redonda (SI/GPUVR) – UORG: 1056 
para Setor de Tecnologia da Informação do Instituto de Ciências Exatas (STI/VCX) – UORG: 1891; 
 
JOSÉ LUIZ PARALOVO, Técnico de Laboratório Área: Química, matricula SIAPE n.º: 1738824, do 
Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para Coordenação dos Laboratórios Didáticos de 
Químicas do VCX (CLQ) – UORG: 1889; 
 
MÁRCIO GOMES FURTADO, Técnico de Laboratório em Redes de Computadores, matrícula 
SIAPE n.º 2081211, do Setor de Informática do Pólo Universitário de Volta Redonda (SI/GPUVR) – 
UORG: 1056 para Setor de Tecnologia da Informação do Instituto de Ciências Exatas (STI/VCX) – 
UORG: 1891; 
 
MARCOS FELIPE DE PAULA LOURENÇO, Técnico de Laboratório Área: Química, matricula 
SIAPE n.º: 1756854, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para Coordenação dos 
Laboratórios Didáticos de Químicas do VCX (CLQ) – UORG: 1889; 
 
RAFAEL REBELLO MIRANDA, Técnico de Laboratório Área: Química, matricula SIAPE n.º: 
1885702, do Instituto de Ciências Exatas (VCX) – UORG: 1249 para Coordenação dos Laboratórios 
Didáticos de Químicas do VCX (CLQ) – UORG: 1889; 
 
THIAGO NARDINI MOURA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1735784, 
do Setor de Informática do Pólo Universitário de Volta Redonda (SI/GPUVR) – UORG: 1056 para 
Setor de Tecnologia da Informação do Instituto de Ciências Exatas (STI/VCX) – UORG: 1891. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # #  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 005 de 28 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DA COORDENAÇÃO 
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO 
ICEx. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas-ICEx, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a docente JULLIANE YONEDA HUGUENIN como coordenadora de Iniciação 
Científica do Instituto de Ciências Exatas, por um período de dois (2) anos.  
 
2- Estas atividades não constituem funções gratificadas.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 006 de 28 de agosto de 2012. 
 

 
EMENTA: Designação da Comissão Organizadora 

Local da XV Semana de Monitoria da 
UFF. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições, considerando o edital da XV Semana de Monitoria da UFF,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores, AQUINO LAURI ESPINDOLA, DANIELLE DA COSTA RUBIM 
MESSEDER DOS SANTOS e IVAN WILBER AGUILAR MARON, sob a presidência do primeiro, 
para composição da Comissão Organizadora Local do Instituto de Ciências Exatas da XV Semana de 
Monitoria da UFF, ficando esta responsável pela execução do edital. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 007 de 30 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Designação de Chefe da Secretaria 
Administrativa dos Cursos de 
Graduação do Instituto de Ciências 
Exatas 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, a partir de 29/08/2012, DANIEL RODRIGUES CARDOSO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1787269, para exercer a função de Chefe da Secretaria 
Administrativa dos Cursos de Graduação do Instituto de Ciências Exatas (SAG/VCX).  
 
2- Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX N.º 08 de 30 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Coordenadora dos Laboratórios 
Didáticos de Química do Instituto de 
Ciências Exatas. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a professora PATRÍCIA ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1774745, como 
Coordenadora dos Laboratórios Didáticos de Química do Instituto de Ciências Exatas – (CLQ/VCX). 
 
2- Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, N.º 09 de 31 de agosto de 2012. 

 
 

EMENTA: Revogação de DTS e nomeação da 
Comissão da Agenda Acadêmica 2012. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Revogar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 02 de 26 de abril de 2012. 
 
2 - Designar, com efeitos retroativos a 27 de abril de 2012, os professores, CARLOS HENRIQUE 
PEREIRA DO NASCIMENTO, DANIEL GIRARDI, DANIELLE DA COSTA RUBIM 
MESSEDER DOS SANTOS, GILMAR GARBUGIO, RENATA LUZ MARTINS, THIAGO 
SIMONATO MOZER e os servidores DANIEL RODRIGUES CARDOSO, EDUARDO DE 
FREITAS DA COSTA SILVA, sob a coordenação das docentes MARINA RIBEIRO DIAS e 
ROSEMARY MIGUEL PIRES, para composição da Comissão da Agenda Acadêmica 2012, do 
Instituto de Ciências Exatas. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC, Nº. 08 de 04 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão para realizar Consulta 

para escolha do Colegiado da Pós-
Graduação em Computação. 

 
A Diretora do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense no uso de suas 
atribuições, de acordo com o Regimento interno do Curso de Pós Graduação em Computação, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, por solicitação do coordenador da Pós-Graduação em Computação (PGC), a Comissão 
Eleitoral Local (CEL) para realização da consulta para escolha do Colegiado da Pós Graduação. 
 
2 - A Comissão Eleitoral Local (CEL) será composta pelos seguintes professores, credenciados no 
PGC: ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO (SIAPE nº0312360), DANIELA GORSKI 
TREVISAN (SIAPE Nº1740063), ISABEL CRISTINA M. ROSSETI (SIAPE Nº 2547035), 
LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES (SIAPE nº1841886). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Diretora do Instituto de Computação 

# # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SGM, Nº. 01 de 04 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa Coordenadora de Estágio do Curso de 

Serviço Social de Campos. 
 

A Coordenadora do Curso de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatuárias 
e regimentais, e considerando que foi tornada sem efeito a designação da Professora ROSANY 
BARCELLOS DE SOUZA como Coordenadora de Estágio do Curso de Serviço Social de Campos, 
através da DTS-ESR nº 15/2012. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar KATARINE DE SÁ SANTOS DAUAIRE, Professor assistente1, matricula SIAPE nº. 
2581942 como Coordenadora de Estágio do Curso de Serviço Social de Campos. 

 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a 01/12/2011. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Coordenadora do Curso de Graduação  

em Serviço Social de Campos. 
# # # # # #  

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretos do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

        # # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 06 de 03 de setembro de 2012. 

 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 
 

 RESOLVE: 
 
I- Constituir Banca Avaliadora de Trabalho de Monografia de Conclusão de Curso, para a correção 
do trabalho cujo título é “SAUDARTE: Um exemplo do uso da arte como ferramenta inovadora no 
incremento da Relação Médico-Paciente”, com fins de Colação de Grau do aluno PABLO PULCHEIRA 
BRASILERO.  
 
II- Designar para integrar a referida Banca os docentes REGINA ALCANTARA GRANATO, 
matrícula SIAPE: 0303675, cabendo-lhe a Presidência da Banca; GRAÇA HELENA MAIA DO 
CANTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE: 308503; BERNADETE MALMEGRIM VANZELA AMIM, 
matrícula SIAPE: 03085430.  
    
III- Esta designação não consiste cargo ou função remunerados. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

                  
REGINA ALCÂNTARA GRANATO 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina 
# # # # # #  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 07 de 11 de setembro de 2012. 
  
 
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 
1- Designar VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES, Professora Adjunto 2 – Mat. nº. 311622 
(PRESIDENTE), SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, Professora Assistente 3 – Mat. nº. 
3145771, ROSANY BARCELLOS DE SOUZA, Professora Ajunto 4, Mat. nº. 311103 e IVANA 
ARQUEJADA FAES, Professora Adjunto 4 – Mat. nº. 311098 (SUPLENTE) para integrarem a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Docente para fins de Progressão Funcional no 2º 
sem./2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.    
 

DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 
Chefe do Departamento de 
Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
Visto: 

 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 155 17/ 09/2012  SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 09 de 6 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes MARIA LUIZA GARCIA ROSA, matrícula SIAPE 2318220 (Presidente), 
MARIA INÊS COUTO OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1478580 (Membro), EDNA MASSAE 
YOKOO, matrícula SIAPE 417137 (Membro) e HÉLIA KAWA, matrícula SIAPE 1479252 
(Suplente) para constituírem Comissão de Avaliação Funcional dos Docentes do referido 
Departamento, com mandato de 01 (um) ano. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

REGINA FERNANDES FLAUZINO 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 


